Chalcitis. Cap. LXXVIII.

De chalcitide iam diximus ubi de misy egimus. Nunc satis est illud tantum dicere, quod adstrictionam & acrem uim mixtim habet. Prædominatur autem acrius, uehemens adeo existens, ut & carnem inurat, & crux tam inducat. Usta chalcitis mordet quidem minus sed non minus siccatur. Deponit & adstrictionis non nihil. Quare penitus melior est usta chalcitis quam non usta tenuiorum partium uelut alia usta euadens, acrimoniam autem non adsumens. Nam quæ natura acria sunt, usta mitiora fiunt, reliqua actiora. Lota insuper chalcitis ad hue lenior euadit.

Chaleos, Æs ustum. Cap. LXXXIX.

Æs ustum habet quiddam acre in se, sed & adstrictionis particeps est. Et propterea si lauetur optimum pharmaciū est ad ulcera cicatrice includenda. Verum ante usturā, in his qui duras carnes habent usus eius assumitur.

Calchu anthos, Æris flos. Cap. LXXX.

Æris flos tenuiorum partium uim habet quam es ustum, & squama æris, participat & extorsoria ui, unde ad magnas asperitudines palpebrarum conduceat, lycoses Graeci appellant.

Chrysocolla. Cap. LXXXI.

Chrysocolla ex eorum numero est quæ carnes elicit, non tamen fortiter mordet, discussoria utique fastis est & siccatoria. quidam eam solam ita appellant quæ inter metalla reperitur. Verum præstat arte parata,

parata, in pila ænea gris rubri, pistillo quoque similiter  
æreo, urina pueri impubis addita, ita ut diutius in sole  
calido teratur. Nam quod inter terendum resolutur,  
id siccatum commodissimum medicamentum fit ulce-  
ribus malignis, um per se, um idoneis ad eandem re-  
pharmacis ammixtum.

**Psymmitium, Cerussa. Cap. LXXXII.**

Cerussa ex plumbō acri aceto dissoluto paratur, &  
tamen neque acri, nec mordax est, neque discussoria,  
sed & meatus obducit, & perfrigerat. Vsta autem pura  
cerussa, in id quod Syricum appellatur transit medici  
sandicem nominant. Et uita quidem cerussa tenuiorum  
partium euadit, non tamen calfactoria. At uero fu-  
cus frigiditatem cerussa seruans, partium subtilitatem  
insuper assumpsit, ut per ipsam in altum corporum pe-  
netrare queat.

**Psoricum. Cap. LXXXIII.**

Psoricum fit dupla chalcide ad argenti spumam  
ammixta, ita ut haec primum acerrimo aceto terantur,  
deinde in ollam nouam indantur, quæ media æstate  
per dies quadraginta in sterquilinio defoditur. Hoc  
medicamentum magis siccatorium, & minus mordax  
fit quam chalcitis, palam est autem quod & tenuiorum  
partium euadit.

**De materia medica ex animalibus. Cap. LXXXIV.**

Plantarum materia explicata, non omni uidelicet  
per totum terrarum orbem, sed quantæ nos experien-  
tiam habemus. Imo & terrea & lapidea materia medi-  
ca anumerata, superest adhuc materiam ex animalibus  
perseguiri, siue ea in aqua, siue in terra uitam degant.  
Quemadmodum autem in plantarum materia, etiam  
de succis qui ex ipsis sunt mentionem fecimus. sic es-  
tiam nunc non solum solidarum in animantibus par-  
tium uim trademus, sed etiam in ipsis contentorum, ue-  
lut sanguinis, bilis, urinæ, stercoris, & similiū, relictis

AET. L tamen

tamen abominandis ac detestandis, & quibusdam lege  
prohibitis, de quibus cum alii quidam turn Xenocra-  
tes, scripsit, uelut est homines comedere, urinas bibere,  
ac menses muliebres, & similia. Imo relictis quoq; me-  
dicamentis certa morbum genera inducētibus, itemq;  
compositionibus uenenosorum pharmacorū. Q ui.n.  
talia scribunt non minori sed maiori odio digni sunt  
quam qui perpetrant, quanto maior iniuria est cum  
multis malum aliquod quam unum solum perpetrare:  
Et cum auctore quidem flagitosarum speculatio-  
num experientia commoritur: Sribentium uero male  
factum immortale est arma malitiaē improbis suppos-  
titans. Dicemus itaque nos de commodis hominibus  
rebus, quarū experientiam habemus, & sanè primum  
humorum in animalibus mentionem faciemus.

De sanguine. Cap. L X X V .

Columbinū sanguinem solent hi qui ossa capitis  
fracta perforant, crassæ membranæ infundere, quod si  
columbinus non adsit, palumbi aut turturis sanguine  
uti licebit. Q uidam & ad fugillatos oculos eodem  
utuntur calido instillato de recens maectato animali,  
aut de uenis alarum dissectis. Ego uero sexcentos usi-  
di osib; capit; perforatos, & nihil laesos ex rosacei  
usu, citra sanguinem columbinum. Sunt autem & sus-  
gillatorum oculorum medicamina multa & colly-  
riorum genere, & maxime Democratis ex myrra,  
item quod ex thure constat, & quod ex croco. Sed &  
fœnigreci suctus in hunc usum potior est sanguine  
columbino. At uero caprinū sanguinem quidam hy-  
dropicis pharmaci loco dederunt, & ad uentris fluxio-  
nes aut dysenterias eodem assato usi sunt. Hincinum  
quoque sanguinem aliqui siccatum, & aliis ad hanc  
rem commodis amnixtum, calculosis exhibent. Itaq;  
que licebit ruri degenti & aliis auxiliis carenti, etiam  
hunc in usum uertere, nam experientia periculo ua-  
cat.

eat. Quis & hædinus sanguis in usum uenit, de quo Xenocrates sic scripsit: Hædinus sanguis spuentibus sanguinem ualde commodus est. Oportet autem non dum congelato dimidiæ heminæ mensura, aceti aceris timi tantundem ammamiscere, deinde feruefactum in tres partes diuidere, & singulis diebus partem unam absorbendam præbere. Vespertilionum porrò & ranarum ac ricinorum sanguinem pilos extirpare falso repeiri, quum experientia id explorarem. Quemadmodum etiam aliorum animalium sanguinis uanas promissiores comperi, & partim experiri ne tentaui quidem, quum pharmaca haberem aptiora & parabliora ad singulos affectus. cauebam autem simul ne prestatigatio ris opinionem incurrerem.

De Lacte, ex Rifo, & Galeno. Cap. LXXXVI.

Duplex lactis utilitas est, altera ut alimenti, altera ut medicamenti, saluberrimum lac est purum ac syncretum neque amaritudinis, neque aciditatis, necq; saltednis, neque acrimoniae, necq; graueolentie particeps, sed ut ita dixerim odoratum aut odoris expers, aut si qui dem modice odoratum fuerit, palam est q; & gustatis bus dulce erit, utpote modicæ dulcedinis particeps. Primum autem differentias ipsius considerare oportet.

De lactis differentia. Cap. LXXXVII.

Quantum natura inter se distant vacca & equa, ac alia animalia, tantum, & lac ipsorum inter se differt. Bululum n. crassissimum est ac pinguissimum, cōmodeq; nutrit ac partes subit. Liquidissimum autem & tenuissimum ac minime pingue camelinum est, & uentre minus subit, quanvis multum seri habeat. Sed uice uera equinum magis alio secedit, similiter & asinini q; minimum pinguis succi possidet. Quapropter etiam raro in uentre in caseum mutatur. Caprimum moderatam compaginem habet, & ad purgandum debilius bululo est, de cætero æque cōmodum & multū nutriens,

## S E R M O

Ouillum hoc crassius est, uerum uitilignes albas subcute inducere solet, si quis ascidie ipso utatur. Suillum crassissimum est, ut neq; coagulo opus sit ad id coagulandum, & serum modicum secerat, & in coatura cere lerrime coeat. Quare nec ad alui excretionem commodum est, & uentriculo nauream mouet.

De lactis differentia ab animalium habitu. Cap. L X X X V I I .

Manifestum est autem quod omne sanum animal melius lac quam morbidum praebet. At uero morbos animalium ex tenuitate cutis deprahendere licet, & pili raritate, tuberculis, impetigine, scabie, & inedia. Ni griora quoq; in brutis ferre in totu; fortiora sunt. Quod & carnes ipsorum testantur, utpote iucundiores. Alba contra imbecilliora.

De lactis differentia a temporibus anni. Cap. L X X X I X .

Tuxta anni tempora liquidissimum & tenuissimum est lac uernum, hoc est, post partum: spissatur autem temporis progressu, ut media estate siccius ac crassius redatur. Laudatur aestiuum ut concoctu facilis, & iucundi odoris.

De lactis differentia a pabulo. Cap. X C .

Quin & circa pabulum plurima differentia in lacte reperitur. Nam alijs aliam herbam animalia depascuntur, & uiridis quidem herba, & iuxta aquas nascens lisquidius & modicum lac suggerit. Durior uero & montana, apta est ad boni ac multi lactis generatione. Omnia pabula adstringentia, acerbum & aluum sistens lac praebent. Acria uero & praeferit purgantia, uelut est scammonium, & ueratrum, & tithymalli, uentreum turbans, lac exhibent. Cytisus autem pingue ac dulce.

De lactis differentia ab aetate. Cap. X C I .

Animalium in uigore aetatis consistentium lac optimum est, iuniorum liquidius, seniorum siccius.

Quibus

Quibus lac conueniat. Cap. XCII.

Ex omnibus ferè eduliis optimum lac optimi succi est ac alimenti ex contrariis substantiis ac facultatibus compositum, subducente ac fistente aluum, obturante ac attenuante. Et sanè ubi qualitas ipsius nihil contrariū utens naturæ habuerit, & uiscerum ipsius exitus ob uasorum amplitudinem spaciōs fuerint, utilitas ex laetitia cōsequetur, & nihil mali ille ex eo experietur. Utis litates aut̄ laetis etiam ueteres medici recēsuerunt. Vētris moderatam subdūctionem, succi bonitatem, & alimoniam, & quod concoctum probe carnem meliore reddit, & mordaces succos expurgat. Vnde in urinæ difficultate, & acri egestione alui, non solum bibere cōducit, sed etiam inferne per clysterem infundere. Ad acres, n. & mordaces fluxiones commodissimum est, non solum abluens ipsas de partibus infestatis, atque hoc per extorsoriam humiditatem, quam in serosa sui parte complectitur, sed etiam crastitie ac pinguedine sua corporibus obliti ac inductum, non sinit influxum acrem nudis ipsis allabi. Ad pulmonis itaq; ac intestinorum ulcera, item rhenum, uescicæ ac uteri, & ad popularum eruptiones, ac furunculos, & alias cutis asperitudines, conuenientissimū est in potu. Itē ad eos qui cantharidas hauserunt, aut buprestin, & in summa ad medicamenta erodentia ac exulceratia, & ad hyoscya mū uelut peculiare remedium est. Nō statim resipiceō re affectos facit. Cæterū in gutturis exulcerationibus, quæ cum ob alias multas causas, tum ex anginis fiunt, & his qui ephemeron sumpserunt, lac gargarissare cōducit. Idem potum magnopere prodest alimentum non sentiētibus, & siccioribus, ac qui ægre uires recoligunt. Commodum est & ad oculorum fluxiones acres, & ad oculos fugillatos. Quin & forinsecus palpebris impositum lippientium, ubi dormire uolent, cum rosaceo & oui candido, inflammations ipsorum

I 3 con⁹

concoquit; Eodem modo utimur & ubi sedis ulceræ  
mitigare uolumus, propter acres seruos humores ac  
inflammationes dolore affecta, similiterq; ad pudēdo  
rum ulceræ, & in summa ad omnia lenimento opus ha  
bentia, ob inflammationem, aut mordacitatem, aut ulc  
eris malignitatem. Quapropter & cancerosis adhibe  
tur ulceribus in medicamenta dolorem eximentia am  
mixtum, qualia maxime sunt quaæ ex pompholyge fi  
unt. In uniuersum igitur mitigatorium est lac, lauem  
naturam habens, atque multo magis, ubi serosi humo  
ris maior pars per cocturam, aut aliam autem fuerit  
consumpta.

De modo, tempore, ac mensura utendi la  
cis. Cap. XCIII.

Omnis qui lac bibere uoleat, à reliquis cibis ac poti  
bus abstineat, donec concoctum sit hac secesserit: si.n  
ante eius concoctionem, alium cibum quis sumat, ne  
cesserit & ipsum lac corrumpi, simulq; corrumpi & ci  
bum qui superingestus est. Præstat autem mane bibere  
recens mulctū, & tunc plures labores detrahere, quies  
te ac sensim ambulare, & interim cessare, citra somni  
admissionem. Qui enim hoc modo se gesserit, potum  
lac excernet, idq; inutilia secum educet. Opus est. n. se  
quid aliud, primum acceptū secedere, quo factō aliud  
bibere. principio igitur secedit aliud cōmode purgās,  
non totam corporis molem, sed quaæ in aliо & intesti  
nis sunt partibusq; uicinis. Post hæc iam in uenas de  
fertur optimeq; nutrit, & non amplius secedit, sed uen  
trem sifit. Mensuram sumendi definire omnibus, im  
possibile est, quemadmodum in aliis quoque edulis,  
satis est igitur quantum facile quisque ferat. Cæterum  
ad mordaces humores & maxime infartos, cum mo  
dico melle bibere conduceit. nam sic & utilius & ma  
gis exteriorum est, & citius aliud secedit, ammisse  
da est & sapia & uinum dulce. Ita enim commodius  
stomacho

Stomacho euadit. Quod si salem accipiat, magis etiam  
aluo secedit, sed iniucundius existit.

Q uibus lac noceat. Cap. X C I I I .

Lac qd plurimum seri habet, periculo maxime uacat, et si quis semper ipso utatur quod uero modicum serosi humoris, non parum autem caseofæ crasitudinis habet, non securi usus omnibus est, qui frequenter id sumunt. Rhenes enim laedit qui apti sunt ad calcus lorum generationem, obturations quoq & affectio-nes circa hepatis efficit, in his qui propte affici possunt. Eiusmodi sunt quibus angusti fines sunt uasorum trassum metuum alimentu ex sima hepatis parte in gibbosam. Sed neq capiti commodum est, nisi quis ipsum ualde ualidum habeat. Q uemadmodum neq præcordiis q facile inflantur pleriq, omnibus enim in uentre inflatur, ut p auctissimi sint qui non hoc perpetiantur. Aspidius quoq eius usus dentes laedit, una cum circumfita carne gingiuarum. Hanc n. humore flaccidâ efficit, de-tes uero putredini & erosioni obnoxios facit, id qd crassiiori lacti maxime inest. Nam asinum lac propte rea qd ualde tenue existit, non solum non laedit densites, sed et ipsi commodat, propter uim extergendi. Oportet itaq ab esu lactis, uino mulso aqua diluto detes colluere: ita n. omne caseosum dentibus ac gingivis infartum extergetur. Cæterum qui caput non faci-ilelesioni expositum habent, commodius est uino mulso meraco citra aquæ mixturam os colluere.

De lactis coctura. Cap. X C V .

Si quis præcocto lacte serum consumperit, omnis no uentrem non subducit. dant autem hoc ipsum his quibus uenter ac intestina ab acribus superfluitatibus mordentur, & qui iejunum intestinum biliosis fluxionibus infestatum habent, & dysentericis. Modus præparandi duplex: Aut enim diutius cocto lacte serum insumitur, aut silicibus iniectis, sed quod per filices

1 4 inie-

## S E R M O

infectos, fit erasius præparatur, & propterea uitiosius euadit cum aliâs, tum quod cinis ex ignitis lapidibus lacti commiscetur. Habet autem tale lac aliquid cōmoditatis in putredinosis ulceribus, quare his exhibere oportet lac per silices præparatum, reliquis coctum. Coctura fit ad ignem aspidie agitando ne dirimatur, & si quid ollæ labro adhæserit, etiam in spongia munida auferre oportet. Nam sâpe hoc ipsum lacti ammisxtum totum corruptit. Porro per silices sic præparatur. Lac præcoquitur donec plurima humiditas consumatur, deinde, lapides silices igniti in lac mittuntur, quot omnino sufficerint ad serum consumendum. Nec minus, imo magis idem efficiunt laminæ ferri ignitæ laeti immersæ. Est enim ferrum adstrictoræ facultatis particeps, & proinde plures cylindros ferreos parauit, qui uerum ad finem additum habent, ut hac quasi ansa facile quis ferrum ignitum tollere queat panniculis detentum, uelut in cauteriis facere solemus. Lac tamen hoc modo præparatum facile in uentre casei figuram accipit, quapropter securius est aquam affundere, quæ admodum Medici non pauci faciunt, ubi serum primū consumptum est, rursus aquam puram affundentes: nō enim humiditatem seri fugiunt, sed acrimoniam per quam uentrem subducit.

De sero lactis. Ex Galeno. Cap. X C V I.

*notandum, ac  
scimus*

Serum lactis extorsioriam uelut uim habens, subducendi uentris gratia assumitur, tum in potu, tum per clysterem immixtum. Nam acrimoniam intestinorum extra mordacitatem abluit & exterget. Potest & pro aqua commodissime assumi ad ulcera acri sanie infestata eluenda. Quin & medicamenta discussoria ad sugillata liuoresq; ac nigredines, ex corpore melius eluuntur per serum quam per aquam. Sic quoque eosdem ad contusa suffusa ac liuefacta utimur, commosdis ad hæc pharmacis ipsum ammiscentes. Serum autem

autem sic præparare oportet. Lac in ollam funditur,  
sed non ouillum neque suillum, utrumq; n. ineptum est  
ad serum detrahendum, coquitur q; igne concitatiore,  
& aspidie ac æqualiter mouetur, & ubi efferbuerit, a  
motu cessatur, & ubi adhuc amplius efferbuerit, aqua  
frigida in promptu sit in profundiore quodam ualvus  
lo sita, in quam olla in qua lac coquitur immittitur: sta  
tim. n. sedatur. Sedato autem feruore, rursus coquitur,  
& ubi efferuefcit, acetum mulsum aut aqua mulsabis  
aut ter irroratur, quo facto caseus statim à sero dispara  
tur. Serum itaq; mox per panniculum excolatur. Vbi  
igitur crassas & pituitolas superfluitates abundare lus  
spicatus fueris, acetum mulsum irrorabis ubi acres &  
biliosas, aquam mulsam. Quin et immiso in ollâ, post  
quam lac bis aut ter efferbuerit, uase frigidissimam a  
quam habente, fissuram ac secretionem facimus. Vte  
dum est sero ad debiles & cibos auersantes. Oportet  
autem sero quod primum bibitur salem ammiserere,  
ubi uero purgare coepit citra salem dato, atq; hoc p  
interualla quædam facito, donec satis æger purgatus  
fuerit. Copiam iuxta vires expendere oportet, neq; tas  
men magnopere deliqueris etiâ si quid amplius præ  
bueris. In summa autem copia sit seri potus heminas  
tum quinq;. Et modus quidem parâdi seri talis est. Ca  
tes aut sic præparant. Cnici semen contundunt, eoq;  
lac coagulant, & ualidu serum efficiunt. Deinde excos  
lant, & salé aut aquam marinâ addût, rursusq; coquunt  
ac exhibent. Fortiter itaq; hoc purgat, sed omnium ius  
cundissime bibitur. Omnino autem longe cocturæ me  
dicatius serum efficiunt. Et his quidem qui fortii euas  
cuatione indigent, thymi drachmas tres aut quatuor  
unâ cum sero dabis in prima potione. si uero adhuc  
amplius purgare uelis, epithymi tusi ac cibrati drach.  
tres dabis. Vitare tamen medicamenta oportet in  
quibus non magnum est id quod molestat. Cæterum

l s sumo

simplicius præparato sero uti oportet in corporibus  
 mollibus, & in quibus euacuare & eluere soli ea quæ  
 in uentre ac intestinis hærent uolumus, & in quibus in  
 testinum exulceratur à quibuscumque vulgaribus purga  
 toriis medicamentis, & in quibus bilis pura uerem in  
 festat in quibus inanes uentrem ad egerendū stimulat  
 cupiditates, & in quibus periculum est rhenes aut uesi  
 cam aut uterum exulcerari, & in maientis ac tenuis  
 bus, purgatione tamen egentibus. Maxime omnium  
 autē sero uti oportet in his qui imbecillum stomachū  
 habent, & tamen purgatione indigent. His omnibus  
 exhibendum est serum, neque sale, neque alio quopiam  
 medicato ammictio. Sed & puerο, & mulieri, & seni,  
 hoe serum citra omne periculum exhibetur, & in canis  
 cœlæ astibus intrepide datur, quanquam tunc tempore  
 si alia medicamenta suspecta sint. At uero fortiori se-  
 ro uti quis potest, & ad corpora, & ad uitia uehemens  
 tioribus medicamentis egentia. Præsertim ad inuete-  
 das papulas, & uaros liuidos & uitiatos sub cute hu-  
 more, uelut lepras & similia. Item ad ulceræ uetera &  
 effera, & ad ulcera capitis manantia, ac similia. Ad  
 oculos quoque asidua fluxiones uexatos, & ad sca-  
 biem palpebrarum, & maculas solares in facie, potest  
 & quis eo in longis febribus circuitibus uti, & in quib-  
 us periculum ut ex morbis in aquam inter cutem de-  
 labantur. Atq[ue] hæc quidem de sero sufficiunt.  
 De his quæ iucunditatis gratia cum lacte  
 coquuntur. Ex Gal. Cap. X C V I I.

Lac cum aliquo crassi succi edulio diutius coctum,  
 flatuositatem deponit, & magis nutrit, & aliū fluxioni-  
 bus, & tenuibus ex capite in pectus destillationibus  
 conuenit, sed & in hoc considerandum est ne clam no-  
 bis alia quædam uiscera lædat. Quorundam enim na-  
 tura ab hoc abhorret: & alias periculo eiusmodi edu-  
 lia non uacant. Nam & iecur obturant, & calculos  
 in

in rhenibus generant. Quæ autem cum lacte coquuntur  
hæc sunt. Amylum, similago, alica, tragus, oryza, laga-  
na, placenta, & panes quædam neque probe assati, neque  
probè preparati, neque fermenti, neque salis particeps.

De lacte acido. Ex Galeno. Ca. X C V I I I.

Lac acidum oxygala appellatum, dentes quidem non  
laedit qui naturali modo habent. Qui vero frigidior  
res aut debiliores sunt, uelut ab aliis frigidis, sic etiam  
ab hoc leduntur. Aliquando autem & dentium stupor  
inde oboritur. Et uenter quidem frigidus non probe  
concoquit lac acidum. qui vero moderate habet, ægre  
quidem, sed tamen concoquit. Qui vero calidiores &  
quo sunt uentres, supra hoc quod nihil laeduntur, etiam  
commodi non nihil ex eiusmodi edulis percipiunt. Atque  
tales uentres etiam per niuem circundatam perfri-  
geratum oxygala citra molestiam ferunt, nisi pectus  
frigidum fuerit, aut caput, aut alia particula. Neque non  
calidam & acrem seri qualitatem oxygala habet neque  
pinguem & calidam butyri. Sed solum in ipso reliqui  
est caseosum. unde frigidum est & crassi succi, & crus-  
dos humores generat, & in frigidioribus uentriculis  
etiam calculos in rhenibus gignit.

De primario lacte. Cap. X C I X.

Primarium lac appellatur quod statim à partu mul-  
tum est, id calido cinere modice calfactum, citra coas-  
gulum statim coagulatur. Veteres Pyriatæ hoc uoca-  
bant alii pyriephthon, comeditur hoc ipsum cù mels-  
le. Melle enim non addito, ægrius concoquitur & cras-  
fioris succi est, & tardius transit.

De lacte concreto. Ex Galeno. Cap. C.

Quidam lac etiam concretum exhibent, per coas-  
gulum uidelicet coactum, & sero ablato: melleque addi-  
to. Quidam uero etiam seri plurimam partem absor-  
bent, & contingit sanè his uentre magis aut minus  
subduci, pro absorpti serosi humoris quantitate.

De

## De caseo. Caleni.

Casei omnes mali sunt, excepto oxygalactino qui ex acido lacte fit: nullum enim laudare possum, omnes ægre concoquuntur, acidum ructū generant, & flatu uentrem implent, improbe alio secedunt, pituitam & æstum uentri inducentes. Nā in præparatione ab immisso coagulo acrimoniam assumunt, & oēm humores deponunt, præsertim in ueterati, qui & acriores sunt, & seipsis calidiores & æstuosiores, stimq; amplius inducentes, & ægrius concoctiles, & peioris succi euadunt. Quapropter illud cōmodi quod crassi succi edulia attenuantibus medicamentis ammixta attrahunt & acquirunt, neq; caseus obtinet circa detrimentum. Matus n. ex succi malitia & æstuosa humiditate damnum accedit, q; utilitas ex crasitudine attenuata emergat. Itaq; fugiendus maxime talis caseus qui penitus nihil boni in se habet. At uero recēs caseus appellatus oxygalactus, omnium optimus censendus est. Nam & in cibo incundissimus est, & stomacho innoxius præ omnibus aliis caseis existit. minus ægre concoquitur, & minus ægre transit, neq; uero ualde, crassi succi est, quo crimine in commune omnes casei sunt infames. Inter reliquos porrò caseos recens melior uetere est, & mollis duriore, & rarus ac laxus ualde denso, & coato, & qui præcellentem dulcedinem habet falso præstat, & qui moderate salsus est, potior est eo qui plurimum salis, aut penitus nullum saltem accepit, iucundus, iniucundo, assatus crudo præfertur. Caseus coctus multo solidior est, sunt tamen omnes mali.

## Pharmacum ex caseo uetere ad callosas concretiones podagriconum Galeyni.

Quum arthriticus in sella ad me delatus esset, qui callosas duritias in articulis haberet, statim in metem uenit mihi ut pernam suillam ueterem falsam coquorem

rem, eiusq; decocto caseum uetustissimum rigarem su  
bigeremq; ac in pila probè unirem, & duritiebus callo  
sis imponeré, quo factio sponte rupta cute citra sectio  
nem, quotidie callorum particulae emergebant, & quū  
commoditatē homo ille experiretur, talem de cāte  
ro sibi parans caseum adseruabat & inueterato uteba  
tur, atq; sic in eius usu peruererabat. Q uin & alios si  
militer affectos ex amicis suis medicamenti eius uim  
edocebat.

De efficacia recentis casei foris adhibiti

Galen. Cap. C I I .

Recens & humidus caseus magnopere auxiliari ui  
detur his qui spumam argenti hauserunt, si quis ipsum  
in cibo accipiat. Poteſt & uulnera cruenta simpliciora  
glutinare in cataplasmate impositus, super impositis  
foliis uitiiis, aut lactucæ, aut betæ. Caseus autem oxy  
galactinus etiam magna uulne ra glutinat. nam & di  
ſcussoria ui participat.

De butyro. Galeni. Cap. C I I I .

Butyrum ex pinguisima lactis præfertim būbulī  
parte fit, coctoriam autem uim habet, modica quoque  
discussoria participans. Has uires tamen in mediis ins  
ter mollitiem ac duritiem corporibus exercet. Nam  
ubi hæc fuerint inflammatæ concoquit ac facile discus  
tit. Quare parotidas aurium, & bubonas inguinum ab  
scellus, ipso solo ſape perfecte sanauimus, puerilibus  
corporibus, ac muliebribus affectis. Durorum enim pe  
nitus corporum tumores præter naturales butyrum  
discutere non ualeat. Idem reiectionibus ex pulmone,  
in pulmonis ac lateris affectionibus magnifice conferit  
cum melle datum, easq; concoquit. Si itaq; ſolum deſ  
lingatur per ſe, magis cōcoquit, minus educit. Si uero  
una cū melle & amygdalis amaris, magis ſursum edu  
cit, minus concoquit.

De coagulo. Galeni. Cap. C V .

Coag

## SERMO

Coagulum omne acrem & attenuatoriam vim dñi  
fessoriamq; & siccatoriam habet. Optimum coagulū  
est leporinum, dissoluit omne coagulū cū aptis ad hāc  
rem medicamentis potum, sanguinem in uentre in gru  
mos concretum. Cætera quæ de coagulo à multis pro  
dita sunt, superuacaneum adscribere existimo.

De felle. Galeni. Cap. C V I.

Humorem qui in uestica bilis suscepit coaceruas  
tur, nunc fel ac bilem nomino, non quam atram, sed q̄  
flauam appellant. Et sanè humor hic omnium animan  
tis humor calidissimus. Differentiæ sunt in ipso plu  
rimæ, tum iuxta naturam animalium, tum iuxta uictus.  
Nam pallidior colore bilis moderate calida est, subal  
bida. uero in quantum colore exolutum habet, tan  
to caliditate inferior est. Flaua autem tanto calidior  
quam pallida est, quanto crassior et flauior existit. Ete  
nim flaua sit ex pallida amplius calfacta. Si uero adhuc  
amplius superincalescat, ad atriorem colorem trâsimu  
tatur. qui aliquando æruginosus fit, aliquando cœrus  
leus, interdum etiam ad lusatidis colorem transit. Itaq;  
& tu colorem bilis expendes, ubi pharmacum præpa  
ras in quod fel recipitur. Fit & bilis differētia circa cor  
pus utentium ipsa, prout subtili aut hebete sensu predi  
tum est. Et suillum quidem fel omnium aquofissimū  
est, & propterea debilissimum, exceptis agrestibus suis  
bus. Utuntur autem felle suis domesticæ ad ulcera au  
riatum. non cōtēnendo pharmaco, quo & tu uti poteris  
si non aliud compositum adfuerit. Fel ouillum paulò  
acrius suillo est, atq; eo adhuc magis caprinum. Consi  
mile huic est ursinum & bubulum. Taurorum his for  
tius est sed inferius hyenarum felle. Callionymi piscis  
& scorpii marinis ac testudinis fel hoc etiam superant.  
Est & uolucrū animalium fel omne acrius ac siccus q̄  
in quadrupedibus. Ex uolucribus gallinarum ac perdi  
cum fel in usum medicum præstat. Accipitrum & aqui  
larum

latum fel multum acre est & corrosivum. Has itaq; ubi noueris fellis differentias , sciuerisq; quæ affectiones magis, quæ minus siccatione opus habent, uix continere potest ut circa curationem aberres.

De sudore. Cap. C V I I .

De sudoribus aliqui superuacanea conscriperunt, quæ per aliam materiam parabiliorem fieri possunt. Attiniscetur autē sudor eorū qui in palæstris exercentur, substrato pulueri, atq; hoc paton græci uocat. Estq; pharmacū discussoriū, itaq; inflamatis māmis auxiliū efficacius est solus is patos impositus . Si uero aridior est, cyprino, aut eo non præsentē, rosaceo emollire ipsū sum. Hoc pharmacum illitum lac in uberrimus redundans extinguit. Et ego sanè aliquando ipso in inguinū absessu usus sum, & breui tumorem sedatum uidi.

De urinis. Cap. C V I I I .

Vrina hominis ferè omnium aliarum debilissima est, excepta suilla porcorum domesticorum castratorum. Vim habet extergendi hominis urina, si quod aliud urinæ genus quod satis indicant fullones. Vnde & medici ad scabies ac lepras adhibent, ulceraq; multa humiditate fordeq; ac spuricia plena, ea perfundunt, idq; multo magis si quid putredinosum habuerint. Manantia item capitis ulcera & porriginem eadēm fuentes curant . Nōs autem abominati sumus talia facere, quum alia pharmaca sint ad manū. Ceterū ulcera in digitis pedū pr̄sertim ex offensione, ubi non fuerint inflammatæ, etiam ego sāpe urina curauī, & sanè iter facientibus ac peregre proficiscentibus linimentum urina tinctum in ulceris imposui, deinde forinsecus linamentum circundedi, & quoties meiere uellet, urinam ad digitum demittere præcepi, & non soluere priusquam exacte curati essent . Permissi & ruri de gentibus non præsente medico ulcera urina perfundere, ubi in partibus infernis essent à pectore usq;

S E R M O

usq ad summos pedes. At uero bibere urinam, in diffi-  
cili spiratione quæ erecta ceruice contingit, quemadmo-  
dum aliqui prodiderunt, non est necesse, quæ sint plu-  
rima alia pharmaca, quæ huic malo opitulantur. Et sa-  
nè quidam etiam pota urina ab effectu non conualuit.

De Saliua. Cap. C IX.

Saliuæ uires diuersas esse nosse oportet, tum iuxta  
animalium species, tum prout singula ex his sana sunt  
aut morbida, prout comedenter aut iejuna sunt, pota-  
runtq; aut non potauerunt, quemadmodum enim uris  
nas & fel & sudores, sic & saliuæ; debiles quidem sunt  
eorum quæ cibum & potum sumpserunt. fortis autem  
& acres eorum qui sitim nimiam itemq; famem tolera-  
runt. Medium locum occupant eorum quæ probè qui-  
dem concixerunt, nondum autem cibum aut potum  
ingesserunt. Hac itaq; saliuæ postremum relata, nutri-  
ces infantium impetigines curat, madefacto ex ea par-  
uo digito, deinde loco perfricto, atque hoc assidue fa-  
ciunt. Sed & triticum quidam rurales manducant, & fu-  
tunculis imponunt, qui sic ex saliuæ uiribus discutiun-  
tur & cito concoquuntur. At uero iuxta omnem suam  
substantiam saliuæ siue sputum hominis reptilium ue-  
nenatorem generi maxime contraria est. Ego enim ci-  
tra omnem incantationem, ex solo ieuniu sputo, scor-  
pium pereuntem uidi.

De stercore. Cap. C X.

Stercus summam discutiendi uim habet. Humanum  
ob foetorem abominamur. Verum boum, caprarum,  
ac canum, ubi ossa comedenter, neq; foetidum est, &  
magna experientia commendatū nō nobis solum, sed  
multis ueteribus medicis existit. Ego itaque mirādam  
uim humani itemq; canini stercoris experimento co-  
gnoui.

De stercore canino. Cap. C XI.

Dicendum autem primum de canino stercore, quo  
frequenter

frequenter quidam ex præceptoribus nostris utebatur : dabat autem cani ossa tantum biduo comedere, tertia die excretum stercus accipiebat siccabat ac reponebat, & usus tempore terebat. Ut ebatur autem ad aingeras aliis huic malo commodis pharmacis id ammis scendo. Dysentericis idem aridum tritum in lac per sialices coctum inspergebat, & præbebat multos ita falsilens. Hos itaq; duos canini steroris usus multa experientia, uelut mirabilis medicamenti, didicerat. Sed & in malignissimis ulceribus paru de eo stercore addebat in pharmaca alias ad eiusmodi ulcera commoda, & palam fortius se ipso redditum pharmacum uidetur. Quin & siquid discuti ac siccari opus esset, etiam illis medicamentis ammiscebat.

**De stercore humano.** Cap. CXII.

Stercoris humani eiusmodi experimentum habeo. Quidam fauibus assidue inflammatis uehemeter ueocabatur, ut periculum suffocationis ipsi imminenteret : & sanè uenam secare propter periculu cogebatur. Huic quidam obuiam factus promisit se pharmacum datum experimento constans, & uocari se iubebat ante uenæ sectionem, si rursus fauces essent inflamatæ. Itaq; accersitus, & illito pharaco quodam, celeriter hominem sanauit. Erat autem pharmacum stercus pueri ari dum, quod cum melle Attico illinebat. Nutriebat autem puerum cuius stercus accepturus erat, uelut idem ille medicus docebat, lupinorum esu, eorum uidelicet qui in frequenti cibi usu sunt, cum optimo pane. Dabat & unum bibendum uetus. Omnia haec moderata mole, ut probe cōcoquere puer posset. Tertia die excretum pueri, stercus sumebat, siccabat, ac utebatur uetus de canino stercore prædictum est.

**De stercore lupino.** Cap. CXIII.

Lupinum stercus quidam colicis bibendum dabat, non solum in exacerbationibus, sed etiam in intervale

A E T.

m lis, si

lis , si quidem etra inflammationem affecti erant : ut  
diq; quosdam non amplius morbo hoc correptos , &  
correptos etiam non ita fortiter affictos , neque fre-  
quenter . Sumebat autem & ille albius luporum ster-  
cus , quod ab olsium esu excreuerant . Sumebat au-  
tem non quod in terram cecidisset : nam in fruticibus  
ac floridis herbis hoc stercus sape reperitur . Miratus  
sum porro de ipso , quod etiam adalligatum sepæ  
prodeiset . Inuenitur & in ipso quid ex ossibus de-  
uorati animalis quod manductionem effugit , itemq;  
concoctionem , quod ipsum etiam tundens ac conte-  
rens colicis bibendum dabat , salem & piper aut ta-  
le quippiam amniscentis odoris commendandi gratia .  
Dabat autem cum uino substantia tenui , aliquando  
cum aqua . Quod uero lumbis ægri ex stercore ad-  
alligaretur , id ligamentum habere iubebat ex lana  
agni à lupo discerpti , aut si id haberi non posset , ex  
corio ceruino : & sanè tum lorum quod lumbis circun-  
daretur , tum id in quo stercus inuoleretur , ac conti-  
neretur ex eo parare iubebat . Nos autem in ollulum  
argenteam stercoris lupini fabæ magnitudinem inie-  
cimus , & quibusdam experimenti gratia appendimus ;  
& admirati sumus quū uideremus manifestam opem  
inde eos consequi .

De stercore caprino . Cap . CXIII .

Stercoris caprini usus frequentissimus est , acrem &  
discussoriā uit̄ habet , induratis tumoribus conue-  
nit , non lienis tantum , sed aliarum partium . Itaq; ego  
ingenuum tumore inueterato & ægre solubili , ipso  
usu sum ex posca , cataplasmate parato ex ordeacea  
farina stercorem ammixto & qui curabatur homo ni-  
rifice sanatus est , erat autem ruralis . Nam mollibus  
corporibus pharmacum acrius est . Evidem ustum  
tenuiorum partiū redditur , quare ad alopecias com-  
petit , & omnia quæ extergentibus indigent medicas  
mentis

mentis : uelut lepras, impetigines, & similia. Quin & cataplasmati ad parotidas & inguinum abscessus amixtum, discussorum existit : medicus certe quidem ruralis ipso ad viperarū mortsus, multoq; magis alias rum bestiarum utebatur cum aceto, & valde multos seruabat. Idem ille etiam eiusdem stercore pilulas iste tis ex uino bibendas dabat & ad muliebrem fluxum cum thure apponebat.

De stercore bubulo. Cap. CXV.

Boum stercora exiguum habent inter se pro pabulatione differentiam. Nam & ipsa siccandi uim habent: possident & attractoriam. Medicus quidam rei medicamentariæ expertus hydropecos stercore bubulo oblitos ad solem exponebat, & multis opitulatus est. Accepiebat autem humidū adhuc uere quum boues herbam depascunt, & exsiccatum reponebat. Utebatur eodem & ad strumas, & ad omnes induratos tumores cum cataplasmati modo imponebat.

De stercore ouillo. Cap. CXVI.

Idem medicus & ouillo stercore utebatur ad uerrucas, & specialiter myrmecias appellatas, thymos item vocatos, & clavos, aceto autem id diluebat. Sed & ambustorum ulceræ ad cicatricem eodem perducet, rosaceo cerato ammixto.

De stercore columbino. Cap. CXVII.

Columbarum foris uictum querentium stercore uerut calfactoria pharmaco, ego ipse sepe ad multa utorum nasturtii semine, quod leuissime tritum pro finiapi admisceo, in ueteribus affectionibus rubificatione opus habentibus, qualis est, coxendicum morbus, hemicrania, cephalaea, uertigo, & inueterati dolores iuxta spurias costas, aut scapulas, aut tendines, aut lumbos. Item rhenum, pedum, & articulorum, ubi callosæ concretiones nondum fuerint coactæ.

De Gallinaceo stercore. Cap. CXVIII.

m 2 Gallinas

## S E R M O

Gallinarū stercore ulus sum etiam ipse, ad eos quib  
bus strangulationis periculum ex esu fungorum immi  
nebat, infarcebam autem ipsum tritū cyathis tribus  
aut quartuor posce, aut aceti mulsi, & breui cōspicuum  
opē fenserū. Paulo post enim pituitosum crassissimum  
humore euomebant, à quo perfecte suffocationis acci  
cidens conqueuit. Medicus qui me hoc remedii doce  
cebat, etiam inueterato colico dolori id ipsum stercus  
ex uino mulso dabat. Quidam & in angina bibendum  
præbent. Est autem gallinaceum stercus debilius co  
lumbino: sed & hoc ex gallinis in agris uictum qua  
rentibus, & non inclusis, accipere oportet.

De stercore anseris, accipitris, ciconiarum, & terre  
strium crocodilorum. Cap. CIX.

Stercus anseris, accipitris, ciconiarum, & reliquo  
rum de quibus quidam delirantes scripsierunt, ipso ex  
perimento cognitum est inutile esse: terrestrium uero  
crocodilorum etiam ægre parabilis est.

Sordes ouium ex qua œsipus. Cap. CXX.

Sordes que ouium lanis innutritur, ex qua œsipum  
fit, concoctioriam uitam similiter ut butyrū habet, & pa  
cum quid de discussoria. Oesipus uelut Dioscorides  
tradit sic præparatu: Sumito lanas fordidas ex alis  
ouium tortas, crispas, & molles, & calida aqua eluito,  
omni sorde ipsarū expressa; deinde ipsam loturam in  
craterem amplioris mittito, & alia feruente aqua af  
fusa cōturbato, ita ut poculo uel alio simili vase haue  
rias, & ex alto uiolenter illidas donec spumeescat. De  
inde aquam marinam, uel frigidam illa non præsentem,  
irrorato: & desidere finito, atq; ubi perfrigeratum fuer  
it id quod superstat conchula tollito, & in aliud vase  
mittito: & affusa modica frigida aqua manibus subi  
gito. Deinde diffusa aqua, aliam calidam affundito, &  
similiter ut prius conturbato, & aquam maris uel frigi  
dam irrorato: & desidere finito, atque ubi perfrigerat  
tum

tum fuerit , rursus id quod superstat conchula tollito ,  
& similiter manibus subigit . Rursusq; tertio calidam  
aquam affundito , & idem uelut prædictum est facito ,  
donec candidus & pinguis oesypus reddatur , & nihil  
impurum habeat : atq; ita fistili inditū ad dies aliquot  
in solem exponito ac aduersato . Sed & omnia prædi-  
cta ad solem æstiuum facito . Sic enim cōmodior redi-  
etur , & albus , nihilq; duri ac contorti habēs . Quemq;  
admodum qui cerato , aut adipe adulteratur . Facit ad  
ulcera sedis & uuluarum cū meliloto ac butyro , item  
ad plurima alia . Oesypus ustus fuliginem ex se redi-  
dit commodissimam ad erosos ac scabros oculorum  
angulos , & ad palpebras callosas & pilorum defluuiū  
laborantes . Vritur autem in testa noua , donec in cine-  
rem redactus omnem pinguitudinem deposuerit . Testa  
ipsa carbonibus imponitur . Deinde exustum collig-  
itur , teritur , & ad prædictos usus adhibetur .

De carnibus , ex Galeno . Cap . CXXI .

Non omnes animalium carnes hominem alunt , sed  
aliquæ etiam sunt lethales . Q uædam vero non so-  
lum ut cibus , sed etiam ut auxiliare medicamen assu-  
muntur . Et ex his quæ alunt non omnes eandem uim  
habent . Omnia quidem igitur eduliorum caro  
suilla maxime alit , boni succi est , & melius omnibus  
concoquitur , cum aliàs , tum ob similitudinem ad hos  
mines . Carnes bubular non modicum & ipsæ alimen-  
tum præbent , neque facile transpirans , sanguinem tau-  
men crassiorem quam conuenit generant , & si quis  
natura atrabiliarum habuerit temperamentum , afe-  
ctu quoipiam melancholico corripietur , ex frequenti  
bubulæ carnis esu . Tales affectus sunt , cancer , elephas ,  
impetigo , scabies , febris quartana , & que priuatim uoc-  
eatur melancholia . Sed & lien quibusdam ex eius suc-  
co intumit , unde deprauatus corporis habitus & hy-  
dropis saepè insequuntur . Siccoris enim & multo

m 3 calidioris

calidioris temperamenti est bos quam porcus . Cæterum uituli carnes concoctu faciliores habent quam perfecti boues , sunt enim temperamenti humidioris . Sic etiam hædi capris præstant . Et capra quidem minus fisco temperamento prædicta est quam bos , sed homini ac sui comparata multum euariat . Humidissimam autem & pituitosam carnem agni habet , uerum ouilla caro magis superfluitatibus redundat & prioris succi est . Mali succi est caprina , cum acrimonia hirta , cina autem pessima est & ad boni succi generationem , & ad concoctionem . Deinceps est Arietina , deinde Taurina . In omnibus autem his castratorum melior est . Veterorum pessima est concoctu , succo & alimento . Quare & siue quanvis humidum temperamentum habeant , senescentes fibrosam , & duram ac aridam , & propterea ægre concoctilem carnem habent . Leporina quoque caro crassiorem sanguinem generant , sed meliori succi quam bubula aut ouilla , mali succi est & ceruina duraq; ac egre concoctilis . At uero asinorum sylvestrium caro : Nam & hanc quidam comedunt , uelut domesticorum asinorum in Alexandria : crassissimi succi est ægerime concoquitur , & stomacho incommodat . Insuperq; esu iniucunda est quemadmodum etiam equina & camelina : nam & horum animalium carne , tum animam , tum corpus , asini ac camelini homines uescuntur . Quidam etiam ursinas carnes edunt , & que his adhuc deteriores sunt , leoninas ac pantherinas . Qui uero attinet dicere de canibus , quorum catulos pingues , plerique homines edunt : Horum omnium animalium carnes ficissime natura sunt , & acre alimentum corpori apponunt . Et pro modo preparationum etiam magis aut minus nutritiunt , & magis aut minus concoquuntur . Nam quæ assatae aut in lartagine frictæ comeduntur , fiscus alimento corpori sufficiunt . Quæ coctæ , humidius ,

Quæ

Quæ uero conditæ sumuntur , medium inter utraque locum obtinent . Sed & harum ipsarum non parua differentia est iuxta condituras modum . Quapropter ubi siccari corpus uoles , sicciorum temperatura ani malium carnem dabis , ubi calfacere , calidiorum frigidiorum item & humectiorum similiter conuenient proportione exhibebis .

De extremis terrestrium animalium partibus .

Cap. CXXII.

Hæc itaq; in summa de terrestrium animalium carne dixisse satis est . Verum de aliis partibus consequenter quam uim habeant disce . Extremas partes appellant in familiari usu homines , rostra , pedes , & aures : nam hæc minime pinguedinem habent , minime item carnosam naturam : prædominatur autē in his nero se & coriacea species . Suntq; hæc partes multo motu magis exercitatæ , & propterea etiam uiscosiores . Merito itaque paucius nutrimentum corpori præbent , & ob uiscositatem facilius alio secedunt . Præstant autem pedes suilli rostro , quemadmodum hoc auribus . Lingua laxioris & exanguioris carnis substantiam habet . Venter uero adhuc laxior & exanguior est quam lingua , & propterea etiam friabilior , & cōcoctu facilius , citra adiacentium intestinorum mixtionem .

De glandulis .

Cap. CXXIII.

Omnes glandulæ hoc commune habent , quod iucundæ & teneræ edentibus apparent . Mammarium uero glandulæ quum lac habuerint , etiam illius dulcedinis nobis quid repræsentant , maxime in suibus . Alimentum ex ipsis probe concoctis , ad carnium naturam propè accedit . Si uero defectuose concoquuntur , crudum siue pituitosum humorem generant , & humidæ quidem glandulæ pituitosum , siccæ crudum producent .

De testibus .

Cap. CXXIIII.

m 4 Ex glanç

S E R M O

Ex glandulosis corporibus sunt etiam testes. Suilla itaque & ouilli & hircini comedti egre concoquuntur & malum succum gignunt, propter uirositatem quæ in ipsis existit. Quanto autem suilla caro aliis melior est, tanto testes probè concocti magis alunt. De cætro soli gallorum testes per omnia optimi & iucundissimi sunt, & bonum alimentum corpori sufficiunt, præsertim saginorum.

De rhenibus.

Cap. CXXV.

Rhenes palam est mali succi esse, ac egre cocoqui, quādo etiā in gustu urinę qualitatē nobis representat.

De cerebro.

Cap. CXXVI.

Pituitosius edulium cerebrum est, crassissimum succi ac tardi transitus, & egre concoquitur: maxime uero stoss macho incommodum est omne cerebrum. Quidam autem mollicie eius deceptis infirmis ipsum exhibent quum sit præter alia etiam nauseosum: iraque potius ubi uomere aliquem uolueris ab accepto cibo, cerebrum ipsi pinguius conditum postremum exhibebis. Verum uitabis ne cibum aduersantibus præbeas. At uero cū calfacientibus ac incisiuis medicamentis præparatum, melius seipso euadit.

De terrestrium animalium uisceribus.

Cap. CXXVII.

Iecur omnium animalium crassi succi est, difficilis concoctionis, ac tardi transitus, præstat ex ipsis non solum ad uoluptatem, sed ad alia quoq[ue] porcinum, eorum uidelicet porcorum qui siccibus aridis sunt fagi nati quod iecur propterea græcis sycotum, hoc est factum appellatur. Lien mali succi esse creditur, ut qui atrabiliarium sanguinem generet. Pulmo utroque facilius concoquitur, quanto etiam rarius est. Verum multo minus quam iecur alit. Alimentum igitur quod corpori inde accedit pituitosius, propter cartilagineum asperæ arteriæ corpus in ipso situm. At uero cor ægre conco-

concoquitus ac tardi transitus est : si uero concoquas-  
tur probè, alimentum non modicum neque mali lucis  
ei corpori exhibet.

De alio intestinis, ac utero terrestrium animalium.  
Cap. CXXVIII.

Aluus & uterus & intestina, in terrestribus animalibus,  
duriora carnibus sunt : propterea etiam si probè  
concoquantur, non exquisitum & inculpatum, sed frigidiorem ac crudiores sanguinem gignunt.

De sylvestri animalium carne. Cap. CXXIX.

Omnium animalium per montes ac sylvas uictum  
querentium caro durior est, & paucissimæ pinguitus  
dinis particeps: quapropter alimentum minus excre-  
mentium ex ipsis quam ex domesticis, animalibus  
corpori accedit.

De uolucrionis animalium carne. Cap. CXXX.

Omne uolucrionis animantium genus minus alimentis  
corpori suppeditat, si terrestribus, & maxime suis  
comparetur: facilior tamen concoctu uolucrionis caro  
est, maxime perdicis, & attagene, columbae, gallinæque,  
ac galli. V erum turdorū, & merularum, & paruorum  
passerulorum, item eoru qui in turribus degunt, durior  
est, atq[ue] his adhuc amplius turturis, & palumbi, &  
anatis. Gallinarum carni similis est phasianorū, quan-  
tum ad concoctionem & alimentū attinet, sed iucundatate  
cibi præcellit. His durior est & ægre concoctilis  
magis ac fibroſior pauonis. In cōmune autem in om-  
nibus uolucribus animantibus, uelut etiā in quadrupedibus,  
id nosse oportet: Quod caro crescentiū adhuc  
multo melior est quam decessentiū. In uigore confi-  
stentium mediū locum obtinet. Mala item est caro ue-  
tustorum, & infantium adhuc sive paruorum: nam  
hæc mucosa, & humida, & excremetis redundans est,  
& facile alio secedit. V etustorū autem dura, & sicca,  
& neruosa est, & propterea concoctioni resistit. Atq[ue]

m 5 huius

huius memineris in uniuersum de omnibus animalibus. Neq; uero parua differentia est eorum quæ in staganis, aut paludibus sive palustribus locis degunt, ad ea quæ per montes ac siccos locos uictum quærunt. Etenim iuxta locorum proportionem, carnes animas sive aut siccæ, & superfluitatibus carentes, & concos qui faciles, aut contra humidæ & superfluo excrementa refertæ & ægre concoctiles redduntur.

De anseribus & struthocamelis. Cap. CXXXI.

Harum caro excrementitia est, & difficilis concoquitur quam prædictarum uolucrium: non tamen alas prædictis prioris habent.

De gruibus. Cap. CXXXII.

Gruum caro tota dura est & fibrosa, alæ uero adhuc carne ipsarum duriores existunt.

De partium uolucrium animalium difference. Cap. CXXXIII.

Viscera in aibus eandem proportionem habent ad carnes, quam in pedestribus habere dictum est. Intestina uero omnium fermè ad eum inepta sunt. Venæ uero esiles sunt & bene nutriunt. Quidam ipsorum etiam in cibo iucundi sunt, uelut anserinus, deinde galinaceus. Aliqui falso collaudant struthocamelii uenstriculum, uelut pharmacum concoctionum. Alii multo magis prædicant præferuntq; huic mergiuentrem. Verum neq; ipsi facile concoquuntur, neq; aliorum ciborum concoctionem uelut pharmacum adiuuant. Alæ in iuuenibus ac pinguibus uolucribus optimæ: in matilenis contra ac uetusissime pessime existunt. Testes optimi gallorū præsertim saginatorum atq; adhuc magis eorū qui ex seroso lacte cibos sumunt. Sunt enim boni succi, probeq; nutriunt, ac facile concoquuntur. Cæterum alii excretionem neq; proritant, neq; inhibent. Cerebrum porrò in uolucrium genere longe præstantius est quam in pedestribus, quanto sanè etiam siccus

**ficcus est , præsertim avicularum montanarum.**

**Oua ouis.** De ouis. Cap. CXXXIII.

Oua gallinarum & phasianorum meliora sunt, deo  
teriora anserum & struthocamelorum . Optima ad  
corporis alimoniam sunt tremula appellata . Sorbilia  
minus nutrit, sed facilius alio secedunt: leuigant au  
tem fauicum asperitudines ex clamore , aut humoris  
acrimonia abortas : nam affectus partibus oblinuntur  
& adhærent uelut cataplasma quoddam , & substan  
tia totius lenitate asperitatem curant . Eadem ratione  
etiam stomachi ac uentris & uescicæ asperitates sanant.  
Ouum in aceto coctum & comedum uentris fluxio  
nes resiccat: quod si ammisceris ipsi quid ex medi  
camentis ad dysenteriam uel celiacam affectionem  
commodis, deinde ad prunas in sartagine frixeris , &  
in cibo præbueris, non parum egris opitulaberis. Cō  
moda ad hanc rem medicamenta sunt, uua acerbe suc  
cus, & rus insperitus, & cinis cochlearum integre usq;  
tum , uinaceaq; uuarum , & myrti baccæ , ac similia.  
Oua cocta ægre conquuntur, tardi transitus sunt, & ali  
mentum crassum corpori præbent. His autem adhuc  
magis tardi transitus sunt, crassiorisq; succi, in calido  
einere assata . Ficta pessimum ad omnia alimentum  
præbent: nam in concoctione in nidorem transeunt,  
& crassum humorum gignunt uitiosumq; ac excre  
mentium : coctis & assatis meliora sunt quæ densa  
ta : uel ut alii malunt, suffocata appellantur , cum  
oleo & garo , & uino modico subacta , & in duplice  
uase ad moderate densam compagem cocta . Q uæ  
enim amplius spissantur, coctis & assatis similia euad  
unt. Idem facere oportet & in ouis quæ patinis in  
funduntur : nam dum adhuc succulenta sunt patinam  
ab igne tolles.

**Ouorum uis medicamentaria.** Cap.CXXXV.

**In coeliacis ac dysentericis affectionibus , ouū præ  
dicto**

## S E R M O

dicto modo datum, commodum pharmacum existit:  
 Candidum & tenue in recentibus ovis leuissimum &  
 omnis mordacitatis expers medicamentū est, non so-  
 lum oculis adhibitum, sed etiam aliis omnibus parti-  
 bus leuis pharmacis indigētibus, uelut sunt sedis &  
 pudendorum ulcera, omniaq; maligna, si ad ea quæ ci-  
 tra mordacitatem siccare illa solent ammisceatur, qua-  
 lis est pompholyx, & similia. Vitellus eandem faculta-  
 tem habet, & propterea lenibus ceratis additur, ovis  
 præcoctis aut assatis. Quantum autem sicciora fiunt,  
 tantū de leniendi ui perdunt. Testæ ouorū uistæ me-  
 dicamentum sanguinem sistens euadunt.

*De alimento ex animalibus aquati-  
 cis.* Cap. CXXXVI.

Animalium in aqua degentium & genera multa, &  
 species differentiæq; plurimæ existunt. Hoc loco refe-  
 runtur, uelut in superioribus fecimus, ea saltem quæ  
 ad usum medicū & ad sanitatem conseruandam assu-  
 muntur. In uniuersum igitur illud scire oportet, quod  
 optima caro est piscium in puro mari degentium, ma-  
 gisq; ubi locus is uentorum procellis agitetur, & neq;  
 terrea, neq; leuis littora aquam ambiant, sed arenosa  
 aut aspera & lapidea. Si uero etiā ad aquiloniares uen-  
 tos loci conuersi sint multo melius est: manifestum est  
 autem mare mari præstare, in eo quod aliud perfecte  
 purū est, aliud magnos & multos fluctus excipit. Nam  
 pisces qui in eiusmodi mari degunt, quanto meliores  
 sunt palustribus, tanto deteriores sunt his qui purum  
 mare incolunt: nam & hi qui in protecto & tranquillo  
 mari degunt, peiorē carnem habent. At uero in fa-  
 gnanti mari uiuentū piscium caro, mediū inter fluua-  
 tiles & marinos locum obtinet. Recrementitia uere &  
 multum mucosa est caro eorum qui in limosa ac for-  
 dida aqua degunt: hac adhuc deterior est caro in sta-  
 gnis degentium. Si uero & parua sint stagna, neq; mas-  
 gnos

gnos fluuios suscipiant, neq; fontes habeant, neq; efflu-  
xum largū, multo sanè deteriores piscium carnes sunt.  
Si uero in totum nihil aquæ defluat, sed stagnum per-  
petuo stans sit, omnino deterrimæ: cæterum in palus  
dibus & cœnōsis locis degentium extreme uitiosa ca-  
ro est. Porrò ex fluuiatilibus meliores sunt, qui eiis  
modi flumina incolunt, quorum uelox est & multus  
fluxus: nam stagnantium fluminum pisces carnem ha-  
bent concoctu difficultem, & bonum alimentum quām  
paucissimum habent: pessimi autem sunt qui in ostiis  
fluminum degunt, quæ sterquilinia, aut balineas, aut  
culinas, & uelut ac linteorum fordes expurgant, &  
si quæ alia sunt retrimenta urbis quam præterlabun-  
tur, & quæ in ipsa flumina expurgantur, maxime si pos-  
pulosa urbs existat. Cæterum & iuxta nutrimentum  
pisces meliores & deteriores sunt. Quidam enim her-  
ba & optimis radicibus abundant, & propterea me-  
liores sunt. Quidam & limosam herbam & radices  
mali succi edunt, & aliqui in fluminibus magnam ur-  
bem præter labentibus degentes, stercora hominum  
& quosdam consimiles cibos uorant, atq; hi omnium  
pessimi, uelut dixi, existunt, & si paulò ampliori tem-  
pore mortui permanserint, euestigio computrescant,  
ac pessime olent. Suntq; hi omnes esu iniucundi, &  
ægre concoquuntur, & bonum alimentum paucissi-  
mum habent, sed non modicam recrementitiam su-  
perfluitatem, & uitiosum succum in corporibus eos-  
rum coaceruant qui ipsis quotidie uescuntur.

De cephalo sive mugilæ. Cap. CXXXVII.

Cephalus maxime omnium piscium utriusque aquis  
uititur, fluuialibus & marinis. Qui igitur in mari uersa-  
tur, parvas & multas spinas nō habet, iucundiorq; est,  
& pinguitudine carens ipsius caro. Verum in fluminis  
bus degentes cephalii, spinis referti sunt, & pingue-  
larem habent, esuq; & concoctu deteriores sunt, sto-  
macho

macho incommodant, mali succi & uirosi existunt. At uero sale inueteratus cephalus melior seipso euadit.

De Lupo. Cap. CXXXVIII.

Lupus ex pelagiorum piscium numero est, hoc est eorum qui in profundo mari degunt: huius itaque ca-ro, uelut reliquorum pelagiorum piscium, tenuorem sanguinem generat. Si uero ad fiumina ascendat, ce-phalo similis euadit.

De trigla sive mulo. Cap. CXXXIX.

Ex pelagiis piscibus est & Mulus. Aestimationem apud homines reperit, tanquam excellenter iucundus in cibo sit, habet autem duriorem omnibus pelagiis ge-neris carnem, non pingue, & friabilem, & propterea magis quam alii pisces nutrit, ubi probè cōcoquatur. Quidam iecur eius, & caput, uoluptatis gratia magni faciunt. At uero muli qui carcinadas: animalcula sunt hæc, ulde minutis canctis similia, colore fulua, uox rānt, fetidi sunt, & iniucundi ægreq; concoctiles ac mali succi. Cognoscuntur hi ex odore & sapore, sed si quis uentre ipsorum disserpat, carcinadas in ipso inueniet. Quod si quis in frequenti mulorum marino-rum esu perseveret, hebetudinem uisus incurret.

De piscibus petrosis. Cap. CXL.

Petrosos & saxatiles appellant pisces, degentes ubi petræ sunt & littora saxosa. In hoc genere optimus censetur uoluptatis gratia scarus, deinde merula & tun-di, & postea iulides, phucæq; ac perca. Alimentum ex his non modo cōcoctu facile est, sed & saluberrimum sanguinem generans compage mediocrem.

De Gobio. Cap. CXLI.

Gobius littoralis piscis est, semper parvus manens, sicut etiam alii plures: optimus est & ad uoluptatem & concoctionem, distributionemq; in corpus ac hu-smoris boni generationem, qui circa arenosa ac petro-  
ca littora capitur. Qui uero in fluuiorum ostiis, aut stas-  
gnis

gnis degit, neq; similiter iucundus est, neq; boni succi  
neq; concoctu facilis. Si uero aqua uitiosa sit, etiam in  
ipsa pessimum gobius euadit. Si iure albo decoctus sit  
donec flaccidus fiat, ius ipsius potum aluum subducit.  
Affatus citra salem comedens, prōptitudinem egerens  
di inaneta sanat.

## De piscibus mollis carnis. Cap. CXLII.

Ex piscium mollis carnis numero sunt, aselli muræs  
næ, buglossæ ac passeræ, & ex his aliqui in fluminis  
bus & stagnis degunt, aliqui in mari. Et propterea alii  
quando iucundi & probe nutrientes reperiuntur, alii  
quando uitiosi & mali succi.

## De piscibus duræ carnis. Cap. CXLIII.

Ex duræ carnis piscibus sunt dracones, cuculi, scorpi  
pii, orphii, glauci, congre, pagri, amiæ, & parui thunni  
& pelarnides, ægrius concoquuntur quām pisces mol  
lis carnis, & crassum humorem generant, & propterea  
fortiore uentre indigeat ad concoctionem.

## De piscibus testa intactis. Cap. CXLIV.

Buccina & purpura & reliqua ostrea, ac chamæ, os  
tracoderma, hoc est, testa intacta appellantur his om  
nibus cōmune est, falsum saporem & qui uentrem no  
strum molliat, in propria carne habere. Verū in uno  
quoq; genere magis aut minus talis actio inest. Nam  
ostrea sive conchæ inter alia molissimam carnem ha  
bent & magis uentrem subducunt, & quidā ipsa citra  
cocturam edunt. At uero paruæ chamæ, & purpura,  
buccinaq; ac murices & similia, duram & ægrius cōco  
stilem carnem habent, & minus q̄ illa uentre subeunt.  
Quemadmodū autem ægre concoctilē carnem habet  
ostracoderma duræ carnis, sic etiā ægre corruptilē ha  
bent. Quapropter exhiberi ipsa solent sāpe his qui ex  
humorū prauitate cibū in uentre corrūpunt, coquunt  
autem ipsa, & aqua iterū atq; iterum diffusa, donec sal  
ta qualitas deponatur. Sic præparata etiam uentrem  
sistunt.

S E R M O

sunt. Si uero coquas & primā aquam diffundas, deinde sale aut magis garo condias, & ius bibendū prebeat, alius bibentis multum subducetur.

De crustatis siue molli testa infectis. Cap. CXLV.

Gammari, paguri, cancri, locustae, & squillae, & quæcunq; alia crusta infecta, tenuem quidem habent ambiuentem testam, uerum duram: minus superioribus salsum saporem habent, habent tamen, eumq; non modicum. Omnia autem carnis duræ sunt, ægre concoquuntur, & multi alimenti, præcocta uidelicet. Horum caro uelut etiam ostreorum uentreñ sicut, ubi præcocta salsum humorem in aquam deposuerit. Sed & hæc ægre corruptilem carnem habent, similiter ut duæ carnis ostracoderma.

De piscibus mollibus. Cap. CXLVI.

Molles appellantur pisces, neq; squamas habentes, neq; cutem alperam aut testaceam, sed molle. Suntq; tales polypi, sepiæ, loligines, & qui his similis sunt. Habet autem carnem duram, ægre cōcoquuntur, & salsum humorem modicū in se continent. Si tamen concoquuntur, alimentū non modicum corpori præbent. Plurimum autem crudum humorem hi ipsi gignunt.

De piscibus chartilagineis. Cap. CXLVII.

Asperam & nocte splendidam cutem hoc genus piscium habet: quapropter aliqui à græcis selachia appellata uolunt, quod selas, hoc est splendorem emitant. Mollem in se carnem habent torpedo, & pastinaca, alio moderate subeuentem, & non ægre concoquuntur, & moderate quoq; alunt.